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Úvod

Stát Izrael je jedním z hlavních aktérů blízkovýchodních konfliktů ve

20. století. Leţí na východním břehu Středozemního moře a sousedí se

čtyřmi muslimskými státy (Egypt Libanon, Sýrie a Jordánsko). Území bylo

osídleno mnoho tisíc let před naším letopočtem a uţ tehdy se zde ţijící

kmeny musely vypořádávat s nájezdy jiných starověkých kultur. V první

polovině druhé století našeho letopočtu Římané potlačili povstání Bar

Kochby a většina Ţidů byla nucena území opustit. Tehdy se rozešli do

různých končin světa, kde ţili jako etnické menšiny a toto rozptýlení trvalo

aţ do 19. století (TERNER, 1991). Tehdy začala u evropských Ţidů

v rámci šířícího se humanismu sílit touha po vlastním státě. Za otce

novodobého politického sionismu je povaţován Theodor Herzl, na jehoţ

popud v roce 1897 byla v Basileji zaloţena Světová sionistická

organizace (TERNER, 1991). V roce 1917 byl ustanoven Britský mandát

Palestina, který měl poloţit základy budoucího ţidovského státu. Po

druhé světové válce, konkrétně v roce 1947 měly vzniknout celkem tři

zóny na území Palestiny, a to ţidovský stát, arabský stát a Jeruzalém

a jeho předměstí spravovaný mezinárodní kontrolou. Arabské státy tuto

skutečnost odmítli a hodlali vzniku ţidovského státu zabránit. Zde lze najít

počátek novodobých sporů Izraele a arabských států, které měly a mají

vliv na politickou a hospodářkou situaci obou stran.

Toto téma jsem si vybrala pro svou bakalářskou práci proto, abych

zjistila, proč je Blízký východ stále tak diskutovaným tématem a proč se

tamní spory týkají i mnoha ostatních zemí. Dále mě zajímá, co je jádrem

sporů v této oblasti a z jakého důvodu se zde bojuje i v dnešní době.

V průběhu psaní budu hledat příčiny, průběh a důsledky prvních

čtyř konfliktů na Blízkém východě ve 20. století mezi Izraelem a arabským

světem. Práce bude rozdělena do čtyř hlavních kapitol, v první kapitole

přiblíţím konec britského mandátu v Palestině, radikalizaci izraelských

ozbrojených skupin, vznik UNSCOP a následnou „Nevyhlášenou válku,

dále vznik samostatného Státu Izrael a průběh a výsledky následující

„Války za nezávislost.“ V následujících kapitolách se budu postupně
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věnovat „Suezské krizi,“ „Šestidenní válce“ a válce „Jom Kippur“ s tím, ţe

u kaţdé války nastíním průběh a konec z pohledu arabské strany,

z pohledu Izraele i z pohledu světových mocností tehdejší doby. Dalším

cílem práce bude i porovnání náhledu na situaci ze strany zúčastněných

států jednotlivě, zaměřím se na to, co vítězství nebo prohra jedné strany

znamenala pro ostatní aktéry, jak se změnila jejich domácí i zahraniční

politická scéna a co tato skutečnost znamenala pro další vývoj na

Blízkém východě.

Aby byl zajištěn objektivní pohled na věc, budu pracovat

s literaturou českých i zahraničních autorů zaměřující se na tento problém

a s články. Při psaní práce budu kombinovat a porovnávat informace

k jedné problematice z několika různých náhledů, především z dějin

Egypta a Izraele. Hlavní publikací, kterou vyuţiji ke studiu, budou Dějiny

státu Izrael od Ericha Ternera (1991). Kniha je rozdělena do několika

kapitol a obsahuje komplexní informace o Izraeli od starověku po 90. léta

20. století. Dalším zdrojem bude publikace Izrael a Palestina: Minulost,

současnost a směřování blízkovýchodního konfliktu od Marka Čejky

(2010). Jedná se o knihu věnující se převáţně situaci na Blízkém

východě ve 20. století. Kromě faktografie kniha obsahuje bohatou

obrazovou přílohu a tabulky. Dalším nutným studijním materiálem budou

Dějiny Egypta od Ladislava Bareše, Rudolfa Veselého a Eduarda

Gombára (2009). Jedná se o velmi podrobné zmapování egyptské

historie od jejích počátků aţ po současnost. Z pouţité cizojazyčné

literatury zmíním například knihu Israel-Arab Reader od Waltera

Laqueura a Barryho Rubina. Kniha obsahuje znění mnoha deklarací,

smluv a projevů týkajících se Blízkého východu v průběhu 20. století.

K psaní bakalářské práce mi poslouţilo mnoho dalších titulů

a článků, které jsou průběţně odcitovány v textu a jejichţ souhrnný

seznam bude zveřejněn v závěru práce.

V závěru práce budou shrnuta zjištění o sporu na Blízkém východě,

zmíním také, co mi práce přinesla a do jaké míry rozšířila mé vědomosti,

popřípadě, jak změnila můj náhled na věc.
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1. Konec britského mandátu v Palestině a Válka za

nezávislost

1.1 Konec druhé světové války

Konec druhé světové války měl vliv i na Blízký východ. Velká

Británie musela vyklidit pozice z Íránu, Kuvajtu a dalších arabských zemí,

její mandát nad Palestinou však stále trval a snaţila se svůj vliv zde

udrţet.1

Nástup labouristů k moci ve Velké Británii zapříčinil další omezení

počtu přistěhovalců z poválečné Evropy. Pro Brity byl nyní výhodnější

proarabský postoj kvůli nalezištím ropy a zemního plynu a obávali se, ţe

by jim podpora Ţidů mohla cesty k nerostnému bohatství uzavřít, a proto

roku 1945 podpořili vznik Ligy arabských států, jejíchţ prvních sedm

členů tvořily Egypt, Zajordánsko, Sýrie, Libanon, Irák, Saudská Arábie

a Jemen. Na stranu Ţidů se přiklonily Spojené státy americké.2

Prezident Harry Truman, poţadoval, aby Velká Británie povolila

vstup sto tisícům ţidovských emigrantů do Palestiny. Demokratická

strana ve Státech se totiţ domnívala, ţe by podpora přistěhovalectví do

Palestiny mohla posílit její pozici ve volbách díky hlasům Ţidů ţijících ve

Spojených státech.3

Britská politika zapříčinila také spory ve vedení uvnitř samotné

Sionistické organizace, kde proti sobě stáli dva muţi. Na jedné straně byl

Chaim Wiezmann, který předpokládal vznik ţidovského státu pod britskou

ochranou. Proti němu stál David Ben Gurion s tvrzením, ţe aby vznikl

ţidovský stát, je nutné zařídit hromadné přistěhovalectví a v případě

potřeby zasáhnout proti Velké Británii násilím. Jelikoţ Wiezmann spoléhal

na britskou podporu, bylo jasné, ţe nad Ben Gurionem nezvítězí.4

1
Erich, TERNER: Dějiny státu Izrael, Pardubice, 1991, s. 76-78.

2
Tamtéž.

3
Marek, ČEJKA: Dějiny moderního Izraele, Praha, 2011, s. 32.

4
Erich, TERNER: Dějiny státu Izrael, Pardubice, 1991, s. 79-80.
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1.2 Radikalizace izraelských ozbrojených skupin

Britská neústupnost ve zvýšení počtu emigrujících Ţidů (povoleno

bylo maximálně 1500 osob za měsíc)5 vedla k tomu, ţe se v roce 1946

izraelské ozbrojené milice začaly radikalizovat, zvýšily svoje vyzbrojování

a praktikovaly teroristické útoky na britské cíle v Palestině. Jednalo se

především o čtyři frakce: Hagana, Palmach, Irgun, a Lechi.6

Kořeny vzniku Hagany sahají aţ do roku 1909, kdy se na území

Palestiny zformovala skupina Ha-Šomer, která hlídala ţidovské osady.

V roce 1920 se přejmenovala na Haganu a nějakou dobu spolupracovala

s Brity na přepadových akcích ve Druhé světové válce. Po roce 1945

však začala Hagana organizovat protibritské sabotáţní akce, ovšem ne

na politickém poli jako ostatní ozbrojené skupiny, coţ svědčí o její

umírněnosti.7

Součástí Hagany byl Palmach. Za druhé světové války Palmach

spolupracoval s Brity na obraně Palestiny. Tato úderná levicová skupina

vynikala systematickým tréninkem, kdy byli členové cvičeni v boji na

krátkou vzdálenost, ve střelbě a ovládání zbraní. Zvlášť byli cvičeni

velitelé jednotlivých oddílů. Jejich úkolem bylo chránit obyvatele kibuců

a provádět útoky na silnice a cesty v Palestině.8

Další ozbrojenou sloţkou byl Irgun Cvai Leumi, zkráceně pouze

Irgun sestávající se z bývalých členů křídla Hagany vedených Vladimírem


[…]


radikální a jejich protiamerický postoj se ještě více zostřil.144

Egypt taktéţ v roce 1976 odstoupil od spojenecké smlouvy se

Sovětským svazem. Pro toho se stal novým spojencem Jiţní Jemen,

který byl tehdy jediným komunistickým státem Blízkého východu. Spolu

s Jemenem začaly se Sovětským svazem spolupracovat také Omán,

Sjednocené arabské emiráty a Jordánsko.145
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Závěr

Blízký východ zaţil ve 20. století mnoho ozbrojených sporů, které

se týkaly nároků na území, sebeurčení národností zde ţijících

a v neposlední řadě náboţenství. Tehdy nový stát byl nucen se hned od

svého vzniku bránit útokům Arabů, kteří si v ţádném případě nepřáli

existenci ţidovského státu na území Palestiny. Ubránit se Izraeli podařilo

vţdy, ačkoli byly někdy škody nevyčíslitelné a Izrael se stal postupně

závislým na materiální i ekonomické pomoci ze Spojených států. Během

Suezské krize ztratila Velká Británie a Francie své mocenské postavení

v tomto regionu, především kvůli tomu, ţe po „Suezské krizi“ přišly

o svoje výsadní postavení v rámci Suezského průplavu, který nyní patřil

Egyptu, a na její místo nastoupily Spojené státy americké a Sovětský

svaz. Tyto dvě tehdejší světové mocnosti vyuţily blízkovýchodního

konfliktu k rozšíření sféry svého vlivu během „Studené války“ tím, ţe se

přidaly na strany protivníků, které materiálně podporovaly. Ačkoli se však

Izrael a jeho úhlavní nepřítel Egypt uţ koncem 70. let snaţily o vyjednání

smíru, situace na Blízkém východě se v podstatě dodnes nezměnila,

jelikoţ uzavřené příměří nemělo dlouhého trvání.

Během psaní bakalářské práce jsem pochopila, ţe konflikty

nevyvolával pouze arabský svět, ale také Izrael, který se mnohdy nedrţel

stanovených dohod o dobytých území a obsazoval oblasti na které neměl

nárok, a také mocnosti, kdy se Velká Británie střídavě přidávala na stranu

Izraele i Palestiny podle toho, jak to pro ni bylo v dané chvíli výhodné.

Dále jsem se dozvěděla, ţe blízkovýchodní konflikt není záleţitostí

poslední doby, ale s kratšími či delšími prodlevami trvá uţ od starověku,

avšak důvody sporu se v průběhu času změnily z hlavně náboţenských

neshod na územní nároky, právo sebeurčení a střet arabského

a ţidovského nacionalismu. Arabsko-izraelské války ovlivňovaly také

vnitropolitické dění obou znepřátelených stran. Na egyptské straně

docházelo od 60. let 20. století k posilování nacionalismu a národní

ekonomiky. Domácí politika byla rozdělena na dva tábory, kdy jeden

poţadoval mírová jednání s Izraelem, zatímco druhý tábor ţádal jeho
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likvidaci. V 70. letech se Egypt odklonil od Sovětského svazu a byl

ochoten ve spolupráci se Spojenými státy uplatňovat mírovou politiku vůči

Izraeli. Také politická situace v Izraeli procházela různými změnami. V 60.

byla u moci tradičně sociálně demokratická strana MAPAJ, která byla

levicově zaměřená. V 70. letech však získala značnou neoblibu

zvyšováním daní a byla posléze nahrazena pravicovou stranou Likud.

Tehdy začal sílit izraelský nacionalismus. Paradoxně v té době

proměňoval Sadat dosavadní egyptskou agresivní politiku vůči Izraeli

a snaţil se o mírové vyjednání konečného smíru.

Pochopila jsem, ţe se ani jedna strana nebojí vyuţít ozbrojené síly

k zajištění vlastních zájmů a chybí zde jakákoli ochota slevit ze svých

nároků. Svědčí o tom i fakt, ţe klid zbraní nepřicházel z iniciativy Izraele

ani Egypta, ale byl zprostředkován ze zahraničí. Zároveň obě strany

mnohdy nedodrţovaly podmínky příměří týkající se například územních

změn, a to vedlo k tomu, ţe smír mezi Araby a Ţidy neměl nikdy

dlouhého trvání a vzájemná nevraţivost mezi nimi trvá i v dnešní době.

Zjistila jsem také, ţe jakékoli zhoršení stavu na Blízkém východě se,

i kdyţ nepřímo, dotýká i ostatních států, kde v důsledku toho dochází

například ke zdraţování ropy.

Psaní této práce bylo dobrým začátkem pro pochopení

problematiky Blízkého východu ve 20. století. Změnil se můj pohled na

věc, který byl dříve dost jednostranný. Získala jsem odpovědi na v úvodu

poloţené otázky a dozvěděla jsem se, co bylo příčinami vypuknutí

jednotlivých válek a co jejich konec znamenal do budoucnosti.
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7. Resumé

This bachelor's thesis follows the issues of the Middle East conflicts since

the founding of the independent state Israel in 1948 and the signing of the

Camp David Accords between Israel and Egypt in 1978. In this time,

Israel repeatedly had to protect its existence and independence against

its Arabian neighbours. The thesis is divided into several chapters. The

first chapter contains information about the end of the British mandate of

Palestine, radicalization of the Israeli armed forces (Haganah, Irgun,

Palmah, Lehi), the Black Sabbath, founding of the UNSCOP and the „civil

war“ in mandatory Palestine, declaration of the independent state of Israel

and the fallowing „War for Independence.“ The subsequent chapters

explore the „Suez crisis“, the „Six-day“ war and the „Yom Kippur“ war with

focus on their development and results according to the views of Israel,

the participating Arabian states and the world's superpowers at that time

(mainly the USA and the USSR). The thesis also explores how the

domestic and foreign policies of the Israeli and Arabian sides changed

and what the resolutions of the wars meant for the future of the Middle

East.