ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra historických věd

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Karolína Kahovcová

Název práce: Vznik státu Izrael a arabsko-izraelské konflikty ve 20. století

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Mgr. Zbyněk Tarant (Katedra blízkovýchodních studií ZČU v Plzni - odborný asistent)

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Studentka Karolína Kahovcová si vytyčila za cíl shrnout průběh čtyř klíčových ozbrojených střetů mezi státem Izrael a jeho arabskými sousedy. Tento cíl byl z větší části splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Předložená práce se zabývá průběhem a širším kontextem čtyř klíčových konfliktů na Blízkém východě. Autorka se pokusila o nastavení velmi pevné struktury, ve stylu "Izraelská perspektiva", "Arabská perspektiva" apod. u každého z pojednávaných konfliktů a toto schéma u každého konfliktu přísně dodržuje, což je celkem zajímavý přístup. Práce má obecně jasnou a přehlednou koncepci, autorka ve většině případů dokáže vybrat relevantní data a nahlédnout je ze dvou opačných perspektiv a celkový obraz je podán v podstatě správně. Práci bohužel shazuje řada menších chyb, na které by si měl dát historik pozor.

Velký pozor je třeba si dávat na výskyt anachronismů, jakým je například používání adjektiva "izraelský" k označení židovských ozbrojených organizací v období britského mandátu, tj. před vznikem státu Izrael. Rovněž není možné napsat (jako na str. 34), že se v Camp Davidu sešel "*Menachem Begin, držitel Nobelovy ceny za mír, s...*", když ona schůzka v Camp Davidu je právě tím momentem, za který Menachem Begin svou cenu teprve obdrží.

Autorka se také místy zapletla do lokálních pojmů a reálií. Ben Gurion v roce 1948 nevystoupil s "*Proklamací nezávislosti*" (str. 8), nýbrž s Deklarací nezávislosti. Během války za nezávislost pak Izrael nebojoval na střední frontě proti "*Lize arabských států*" (str. 10), nýbrž proti Arabské legii (záměna anglického "Arab league" za "Arab legion"?), tj. elitním oddílem jordánské armády, vycvičeným Brity. Rovněž nerozumím výroku na téže straně 17, že "*arabský svět se rozdělil na nacionalistické státy a státy pokrokové*". Podobných popleteností obsahuje text více a je to škoda, neboť celková koncepce a některé pasáže, jako například shrnutí událostí v předvečer Šestidenní války jsou naopak docela pěkné.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální stránka předložené práci bohužel naprosto zásadně ubližuje. V práci nacházím množství překlepů a chyb ve shodě podmětu s přísudkem, používání správných rodů, slovosledu a stylistiky obecně. Většina těchto chyb neplyne přímo z toho, že by autorka „neuměla česky“, ale spíše z toho, že si nedala pozor při dodatečných úpravách již hotového textu. Občas se také autorce poněkud popletly pojmy. Místy mám podezření, že na vině jsou paradoxně automatické opravy ve Wordu. V práci tak čteme, že Irgun je "nevizionářská" organizace (str. 4), ačkoliv autorka chtěla patrně napsat "revizionistická"; že předáci židovských organizací v Palestině byli Brity v internačních táborech "intervenování" (str. 6), případně že Izrael odklonil část vody z Jordánu za účelem osídlení "Negerské pouště" (str. 21), ačkoliv správné označení je Negevská poušť.

Častým problémem je situace, kdy se autorka sice pokouší sdělit třeba i správnou informaci, ovšem z důvodu krkolomné formulace zůstává část informace nevyřčena, případně působí chaoticky. Typickým příkladem je věta na str. 16: "*I tak se ale proti němu (myšlen je Násir – pozn. ZT) formovala domácí opozice v řadách Svobodných důstojníků v rámci islámského fundamentalismu reprezentovaného Muslimským*

bratrstvem". Z použité formulace to vypadá, jako by Muslimské bratrstvo působilo v rámci hnutí Svobodných důstojníků, což samozřejmě není pravda. Celé větě patrně ublížilo jediné – vypadnuvší spojka „a“.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Studentka Karolína Kahovcová předložila celkem zajímavě koncipovanou práci, jejíž odevzdání však možná příliš uspěchala. Je škoda, že před odevzdáním nepožádala někoho ze svých kolegů či blízkých o korektury textu, stylistiky a místních jmen a že si nedala větší pozor při práci s automatickými opravami ve Wordu. Práce by v takovém případě mohla být hodnocena lépe. Z výše uvedených důvodů tak sice práci doporučuji k obhajobě, ovšem musím vztyčit varovný prst a navrhnout hodnocení stupněm DOBŘE.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

- Vysvětlete rozdíl mezi Arabskou ligou a Arabskou legii
- Vysvětlete rozdíl mezi egyptskými hnutími Svobodných důstojníků a Muslimského bratrstva.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Předloženou bakalářskou práci navrhuji hodnotit stupněm DOBŘE

Datum:

15. 5. 2012

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte příložený list.